АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2023 № 116

О подготовке населения Коченевского района Новосибирской области,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020

№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации

Коченевского района Новосибирской области от 13.02.2023 № 100 «Об организации

обучения неработающего населения на учебно-консультационных пунктах района»,

а также в целях совершенствования подготовки населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории

Коченевского района Новосибирской области, администрация Коченевского района

Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок подготовки населения Коченевского района

Новосибирской области, иностранных граждан и лиц без гражданства в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на

территории Коченевского района Новосибирской области, независимо от форм

собственности организовать подготовку своих работников в области

предупреждения чрезвычайных ситуаций.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Коченевского

района Новосибирской области от 28.06.2021 № 329 «О подготовке населения

Коченевского района Новосибирской области, иностранных граждан и лиц без

гражданства в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования

на сайте администрации Коченевского района Новосибирской области.

consultantplus://offline/ref=BBEAD3BBA0952BF778D34C6E23C1A279FA5F4B584FCB3A9B86E06D56E0F97728C883DE1617FDFC0FT5c6E
consultantplus://offline/ref=BBEAD3BBA0952BF778D34C6E23C1A279FA5F4F5F49C83A9B86E06D56E0F97728C883DE1617FDFE0ET5c5E
consultantplus://offline/ref=AF27FF133C85DE114EB27A02F101F111B9FC7D2316AD1DA9CD932F58631A0F340634568790E9B7117Dy5F

5. Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского

района (Севостьянова Н.А.) разместить постановление с приложением на

официальном сайте администрации Коченевского района Новосибирской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации М.А. Крылова.

Глава района                                                                                                   Е.П. Антипов

Никитин С.Л.,

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС

Приложение

утверждено постановлением

администрации Коченевского района

Новосибирской области

от 27.02.2023 № 116

ПОРЯДОК

подготовки населения Коченевского района Новосибирской области, иностранных

граждан и лиц без гражданства в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций в Коченевском районе Новосибирской области

1. Настоящий Порядок определяет порядок подготовки населения

Коченевского района Новосибирской области, иностранных граждан и лиц без

гражданства (далее - население) в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций в Коченевском районе Новосибирской области.

2. Подготовку в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

а) физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем

(далее - работающее население);

б) физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем

(далее - не работающее население);

в) физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы

(далее - учащиеся);

г) руководители администраций Коченевского района, р.п. Коченево, р.п. Чик

и организаций;

д) работники администраций Коченевского района, р.п. Коченево, р.п. Чик и

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее - уполномоченные работники);

е) председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администраций Коченевского

района, р.п. Коченево, р.п. Чик и организаций, в полномочия которых входит

решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

(далее - председатели комиссий).

3. Основными задачами подготовки населения в области защиты от

чрезвычайных ситуаций являются:

а) обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой помощи

пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными

средствами защиты;

consultantplus://offline/ref=AF27FF133C85DE114EB27A02F101F111B9FC7D2316AD1DA9CD932F58631A0F340634568790E9B7117Dy5F
consultantplus://offline/ref=AF27FF133C85DE114EB27A02F101F111B9FC7D2316AD1DA9CD932F58631A0F340634568790E9B7117Dy5F

б) совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты

от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения учений и тренировок по защите от

чрезвычайных ситуаций (далее - учения и тренировки);

в) выработка у руководителей администраций Коченевского района, р.п.

Коченево, р.п. Чик и организаций навыков управления силами и средствами единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

г) совершенствование практических навыков руководителей  администраций

Коченевского района, р.п. Коченево, р.п. Чик и организаций, председателей

комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

д) практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и

тренировок порядка действий при различных режимах функционирования органов

управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ.

4. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций

предусматривает:

а) для физических лиц, состоящих в трудовых отношениях с работодателем -

инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях не реже одного раза в год и

при приеме на работу в течение первого месяца работы, самостоятельное изучение

порядка действий в чрезвычайных ситуациях, участие в учениях и тренировках;

б) для физических лиц, не состоящих в трудовых отношениях с работодателем

- проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и

тренировки по месту жительства, самостоятельное изучение пособий, памяток,

листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций;

в) для физических лиц, осваивающих основные общеобразовательные

программы - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам

учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной

дисциплины "Безопасность жизнедеятельности";

г) для руководителей администраций Коченевского района, р.п. Коченево, р.п.

Чик и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, уполномоченных работников и

председателей комиссий - проведение занятий по соответствующим программам

дополнительного профессионального образования в области защиты от

чрезвычайных ситуаций не реже одного раза в 5 лет, самостоятельное изучение

нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий

по защите от чрезвычайных ситуаций, участие в ежегодных тематических сборах,

учениях и тренировках.

5. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением

обязанностей в области защиты от чрезвычайных ситуаций, получение

дополнительного профессионального образования в области защиты от

чрезвычайных ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

6. Дополнительное профессиональное образование по программам

повышения квалификации в области защиты от чрезвычайных ситуаций проходят:

руководители администраций Коченевского района, р.п. Коченево, р.п. Чик и

организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций, председатели комиссий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности муниципальных образований и указанных организаций – в ГАОУ

ДПО НСО «УМЦ ГОЧС Новосибирской области»;

уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам

в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов

исполнительной власти, в ГАОУ ДПО НСО «УМЦ ГОЧС Новосибирской области»;

Получение дополнительного профессионального образования по программам

повышения квалификации педагогическими работниками - преподавателями

учебного предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" и учебной

дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" по вопросам защиты от

чрезвычайных ситуаций осуществляется в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам

в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской

Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, а также в ГАОУ

ДПО НСО «УМЦ ГОЧС Новосибирской области».

7. Не работающее население подготовку в области защиты от

чрезвычайных ситуаций проходят по месту жительства на базе, созданных в

населенных пунктах муниципальных образований Коченевского района

Новосибирской области, учебно-консультационных пунктов (приложение к

Порядку) 1 раз в неделю.

8. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций

осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Приложение

к Порядку подготовки населения

Коченевского района Новосибирской области,

иностранных граждан и лиц без гражданства

в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций в Коченевском районе

Новосибирской области

Перечень

стационарных учебно – консультационных пунктов Коченевского района

№

п/п

Наименование

сельсовета
База создания УКП, адрес, телефон

Руководитель,

телефон

1. МО Дупленский

сельсовет

МКУК Дупленский сельский Дом культуры

ст. Дупленская, ул. Садовая, 25
Директор СДК

8(38351) 39-130

2. Администрация

р.п. Коченево

МБУК Коченевский Районный дом культуры

«Созвездие»

р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 54

Директор РДК

8(38351) 230-51

3. Администрация

р.п. Коченево

МКУК Дом Культуры «Рассвет»

р.п. Коченево, ул. Строительная,15

Директор ДК

8(38351) 261-99

4. МО Краснотальский

сельсовет

МКУК Дружнинский сельский клуб

п. Дружный, ул. Центральная, 1
Директор СК

8 905 939 4632

5. МО Краснотальский

сельсовет

МКУК Мирнинский сельский клуб

п. Мирный, ул. Приозерная, 1а

Директор СК

8 951 387 8288

6. МО Кремлевский

сельсовет

МКУК Кремлевский сельский дом культуры

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 6

Директор СДК

8(38351) 36 124

7. МО Крутологовский

сельсовет

МКУК Крутологовский сельский дом культуры

с. Крутологово, ул. Московская, 14/2

Директор СДК

8(38351) 30 133

8. МО Леснополянский

сельсовет

МКУК Леснополянский сельский дом культуры

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 1

Директор СДК

8 913 789 6135

9. МО Новомихайловский

сельсовет

МКУ Новомихайловский сельский дом культуры

с. Новомихайловка, ул. Большевистская, 23

Директор СДК

8 923 732 5370

10. МО Овчинниковский

сельсовет

МКОУ Овчинниковская СОШ

д. Овчинниково ул. Советская, д.14в

Директор МКОУ

8(38351) 34 124

11. МО Поваренский

сельсовет

МКУ Поваренский сельский дом культуры

с. Поваренка, пер. Центральный, 6

Директор СДК

8 (38351) 37 140

12. МО Прокудский

сельсовет

МКУК Прокудский сельский дом культуры

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22

Директор СДК

8 (38351) 22 006

13. МО Совхозный

сельсовет

Администрация МО Совхозный сельсовет

р.п. Коченево ул. Лермонтова,47 корп.2

Глава МО

8(38351) 244 27

14. МО Совхозный

сельсовет

МКУК Белобородовский сельский дом культуры

д. Белобородово ул. Новая, 6

Директор СДК

8(38351) 256 00

15. МО Совхозный

сельсовет

МКУК Улькинский сельский клуб

д. Новоотрубное ул. Центральная, 23

Директор СК

8 966 501 0757

16. МО Совхозный

сельсовет

МКУК Троицкий сельский клуб

д. Троицк ул. Центральная, 34

Директор СК

8 923 136 0875

17. МО Совхозный

сельсовет

МКУК Семеновский сельский клуб

п. Семеновский ул. Молодежная,1

Директор СК

8 923 228 1529

18. МО Федосихинский МКУК Федосихинский сельский Дом культуры Директор СДК

сельсовет с. Федосиха ул. Клубная, 12 8 (38351)38 184

19. МО Целинный

сельсовет

МКУК Целинный сельский дом культуры

с. Целинное ул. Школьная, 10

Директор СДК

8 (38351)  22 567

20. МО Чистопольский

сельсовет

МКУК Чистопольский сельский дом культуры

с.Чистополье, ул. Центральная, 11

Директор СДК

8(38351) 45 168

21. МО Чистопольский

сельсовет

МКУК Речниковский сельский дом культуры

п. Речник, ул. Центральная, 6

Директор СДК

8 (38351) 22-686

22. Администрация

р.п. Чик

МКУК Дом культуры «40 лет Октября»

р.п. Чик ул. Комсомольская, 24

Директор ДК

8 (38351) 43 667

23. МО Шагаловский

сельсовет

Администрация МО Шагаловский сельсовет

с. Шагалово ул. Школьная, 13

Глава МО

8 (38351) 31 145

Выездные учебно – консультационные пункты Коченевского района

№

п/п

Наименование

сельсовета
База создания УКП, адрес

Руководитель,

телефон

1. МО Дупленский

сельсовет

Администрация МО Дупленский сельсовет

ст. Дупленская, ул. Сибирская, 30
Глава МО

8(38351) 39 130

2. МО Краснотальский

сельсовет

Администрация МО Краснотальский сельсовет

р.п. Коченево, ул. Строительная, 15

Глава МО

8(38351) 261 27

3. МО Кремлевский

сельсовет

Администрация МО Кремлевский сельсовет

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 8

Глава МО

8(38351) 36 137

4. МО Крутологовский

сельсовет

Администрация МО Крутологовский сельсовет

с. Крутологово,   ул. Московская 14/2

Глава МО

8(38351) 30 137

5. МО Леснополянский

сельсовет

Администрация МО Леснополянский сельсовет

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 2

Глава МО

8(38351) 49 126

6. МО Новомихайловский

сельсовет

Администрация МО Новомихайловский сельсовет

с. Новомихайловка, ул. Центральная,18

Глава МО

8(38351) 35 189

7. МО Овчинниковский

сельсовет

Администрация МО Овчинниковский сельсовет

с. Овчиннико, ул. Советская, 14Б

Глава МО

8(38351) 34 175

8. МО Поваренский

сельсовет

Администрация МО Поваренский сельсовет

с. Поваренка, пер. Центральный, 9

Глава МО

8(38351) 37 146

9. МО Прокудский

сельсовет

Администрация МО Прокудский сельсовет

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22

Глава МО

8(38351) 42 138

10. МО Федосихинский

сельсовет

Администрация МО Федосихинский сельсовет

с. Федосиха, ул. Клубная, 12

Глава МО

8(38351) 38 143

11. МО Целинный

сельсовет

Администрация МО Целинный сельсовет

с. Целинное,  ул. Школьная, 6/1

Глава МО

8(38351) 32 142

12. МО Шагаловский

сельсовет

Администрация МО Шагаловский сельсовет

с. Шагалово ул. Школьная, 13

Глава МО

8(38351) 31 145